PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 33, de 7 de dezembro de 2022. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3614, p. 11-13, 7 dez. 2022.

PORTARIA DGA N. 33, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022

Designa servidores para atuarem como
Gestores e Fiscais dos contratos
administrativos celebrados no âmbito do
Tribunal Regional do Trabalho da 2a Região, na
forma que especifica.

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2a
REGIÃO, no uso da competência delegada pelo Ato GP n. 22, de 1° de outubro de 2020;

CONSIDERANDO que cabe à Administração Pública acompanhar e fiscalizar, por representantes
formalmente designados, a execução dos contratos celebrados, atividade esta que é desenvolvida
sem prejuízo das atividades normalmente desenvolvidas;

CONSIDERANDO que, para a atividade de fiscalização, devem ser observadas as disposições do
Ato GP n. 27, de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1° Designar, no Contrato n. 077/2022, Processo Administrativo, Proad n. 44.133/2022, referente
ao convênio entre o Tribunal Regional do Trabalho da 2a Região e a Ordem dos Advogados do Brasil
- Seção de São Paulo, referente à conjugação de esforços para implementar as diretrizes da Lei
13.709/2018:

I – Márcio Vinícius Gimenes Milan, matrícula 166.731, como Gestor Titular;

II – Patrícia Andrade Castro Carvalho, matrícula 163.465, como Gestora Substituta;

III – Gabriela Madalena Milagres Coleti, matrícula 169.595, como Fiscal Técnica Titular;

IV – Filipe Vieira de Lima, matrícula 173.401, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 2° Designar, no Contrato n. 086/2022, Pregão Eletrônico, Proad n. 38.391/2022, referente à
contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva da infraestrutura da
Sala Cofre e subsistemas, localizada no Edifício-Sede:

I – Elaine Caire, matrícula 96.482, como Gestora Titular; (Redação dada pela Portaria n. 25/DGA, de
6 de junho de 2024)

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/13675
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/6030
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/lei/L13709.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/lei/L13709.htm
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16421
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16421

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 33, de 7 de dezembro de 2022. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3614, p. 11-13, 7 dez. 2022.

II – Diogo Oliva Vivaldini, matrícula 176.222, como Gestor Substituto; (Redação dada pela Portaria
n. 25/DGA, de 6 de junho de 2024)

III – Wagner Altomare Poli dos Santos, matrícula 104.132, como Fiscal Técnico Titular;  (Redação
dada pela Portaria n. 25/DGA, de 6 de junho de 2024)

IV – Sidney dos Santos Lima, matrícula 78.530, como Fiscal Técnico Substituto;  (Redação dada pela
Portaria n. 25/DGA, de 6 de junho de 2024)

V – Daniel Almeida de Abrantes, matrícula 179.388, como Fiscal Administrativo Titular;  (Redação
dada pela Portaria n. 25/DGA, de 6 de junho de 2024)

VI – Liberato Bernardo Perfetto, matrícula 184.438, como Fiscal Administrativo Substituto.  (Redação
dada pela Portaria n. 25/DGA, de 6 de junho de 2024)

Art. 3° Designar, no Contrato n. 087/2022, Processo Administrativo, Proad n. 25.864/2022, referente
à cooperação técnica entre o Tribunal Regional do Trabalho da 2a Região e o Tribunal de Justiça de
Santa Catarina visando o suporte a rotina de trabalho da Secretaria de Segurança  Institucional:

I - Hermes Alessandro Muniz Pereira, matrícula 167.304, como Gestor Titular;  (Redação dada pela
Portaria n. 10/DGA, de 6 de março de 2024)

II - Bruno Costa da Motta, matrícula 157.821, como Gestor Substituto; (Redação dada pela Portaria
n. 10/DGA, de 6 de março de 2024)

III - Jeanluis Teixeira Magalhães, matrícula 180.270, como Fiscal Técnico titular; (Redação dada pela
Portaria n. 10/DGA, de 6 de março de 2024)

IV - Hailton de Andrade Júnior, matrícula 165.131, como Fiscal Técnico Substituto. (Redação dada
pela Portaria n. 10/DGA, de 6 de março de 2024)

Art. 4° Designar, no Contrato n. 088/2022, Dispensa de Licitação, Proad n. 45.141/2022, referente à
contratação de serviços de engenharia para a execução de recuperação e impermeabilização dos
subsolos do Fórum Trabalhista de São Bernardo do Campo:

I – Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780, como Gestora Titular ;

II – Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131.091, como Gestor Substituto;

III – Diogo Oliva Vivaldini 176.222, matrícula, como Fiscal Técnico Titular;

IV – José Inácio de Araújo Specht, matrícula 178.888, como Fiscal Técnico Substituto. (Redação
dada pela Portaria n. 22/DGA, de 14 de abril de 2023)

Art. 5° Designar, no Contrato n. 089/2022, Pregão Eletrônico, Proad n. 31.033/2022, referente à
contratação de serviços de engenharia para a reforma das fachadas e sistema de impermeabilização
do Fórum de São Caetano do Sul:

I – Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780, como Gestora Titular;

II – Diogo Oliva Vivaldini, matrícula 176.222, como Gestor Substituto; (Redação dada pela Portaria

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16421
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16421
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16421
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16421
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16421
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16421
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16186
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16186
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16186
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16186
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16186
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15435
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15435

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 33, de 7 de dezembro de 2022. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3614, p. 11-13, 7 dez. 2022.

n. 22/DGA, de 14 de abril de 2023)

III – José Inácio de Araújo Specht, matrícula 178.888, como Fiscal Técnico Titular; (Redação dada
pela Portaria n. 22/DGA, de 14 de abril de 2023)

IV – Alcides Raul Sanches Anduze, matrícula 80.837, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 6° Designar, no Contrato n. 090/2022, Dispensa de Licitação, Proad n. 33.789/2022, referente à
recuperação estrutural de lajes e vigas deterioradas no Fórum Ruy Barbosa:

I – Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780, como Gestora Titular;

II – Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131.091, como Gestor Substituto;

III – Diogo Oliva Vivaldini, matrícula 176.222, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Alcides Raul Sanches Anduze, matrícula 80.837, como Fiscal Técnico Substituto .

Art. 7° Designar, no Contrato n. 091/2022, Pregão Eletrônico, Proad n. 40.864/2022, referente à
contratação de manutenção preventiva do sistema de ar-condicionado do Fórum de São Vicente:

I – Ary Sérgio Muniz Guimarães, matrícula 144.274, como Gestor T itular;

II – Antônio de Jesus Trovão, matrícula 90.450, como Gestor Substituto; (Redação da pela Portaria
n. 37/DGA, de 18 de outubro de 2023)

III – Ana Paula Patrício dos Santos, matrícula 103.136, como Fiscal Técnica Titular;  (Redação dada
pela Portaria n. 23/DGA, de 24 de maio de 2024)

IV – Déborah Christine Borba Fassbender Garcia, matrícula 159.336, como Fiscal Técnica Substituta.
(Redação dada pela Portaria n. 23/DGA, de 24 de maio de 2024)

Art. 8° Designar, no Contrato n. 092/2022, Pregão Eletrônico, Proad n. 40.393/2022, referente à
contratação de manutenção preventiva do sistema de ar-condicionado do Fórum de Santos:

I – Ary Sérgio Muniz Guimarães, matrícula 144.274, como Gestor Titular;

II – João Teófilo Severo Pais, matrícula 114.774, como Gestor Substituto;

III – Humberto Acácio Peixoto, matrícula 148.385, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Rafael Arndt, matrícula 108.154, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 9° Designar, no Contrato n. 093/2022, Pregão Eletrônico, Proad n. 38.751/2022, referente à
contratação de serviços de clipping jornalístico online, impresso, televisivo e radiofônico:

I – Erica Ticiani Santana da Silva, matrícula 149.373, como Gestora Titular;

II – Fernanda Porcaro, matrícula 160.040, como Gestora Substituta;

III – Rodrigo Afonso Garcia, matrícula 160.628, como Fiscal Técnico Titular;

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15435
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15435
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15893
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15893
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16389
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16389

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 33, de 7 de dezembro de 2022. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3614, p. 11-13, 7 dez. 2022.

IV – Silvana Costa Moreira, matrícula 179.426, como Fiscal Técnica Substituta.

Art. 10. Designar, no Contrato n. 094/2022, Processo Administrativo, Proad n. 40.287/2022, referente
à coleta e destinação de resíduos recicláveis:

I – Eduardo dos Santos Rocha, matrícula 157.260, como Gestor Titular;

II – Heroneudo Mendes Araújo, matrícula 157.066, como Gestor Substituto;

III – Regina Lúcia Peralva Valdivia, matrícula 143.820, como Fiscal Técnica Titular;

IV – Ivan Carlos Pereira Bueno, matrícula 149.578, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 11. Designar, no Contrato n. 095/2022, Processo Administrativo, Proad n. 36.986/2022, referente
à aquisição de solução de gerenciamento contínuo de vulnerabilidades técnicas no ambiente
computacional do TRT 2a Região:

I – Cláudia Sant' Anna Pinheiro, matrícula 97.500, como Gestora Titular;

II – Ramon Chiara, matrícula 133.167, como Gestor Substituto;

III – Leonardo Luis Soares, matrícula 132.870, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Fábio Teodoro Lima, matrícula 152.072, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 12. Designar, no Contrato n. 096/2022, Processo Administrativo, Proad n. 51.414/2022, referente
à aquisição de webcams com microfone integrado, para utilização em conjunto com
microcomputadores:

I – Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135.658, como Gestor Titular;

II – Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146.145, como Gestor Substituto;

III – César Hernandes Fernandes Casanova, matrícula 145.378, como Fiscal Técnico Titular;

IV – Rogério de Oliveira, matrícula 79.049, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 13. Designar, no Contrato n. 097/2022, Processo Administrativo, Proad n. 48.681/2022, referente
à aquisição de microcomputadores desktop mini tipo 1 e tipo 2:

I – Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135.658, como Gestor Titular;

II – Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146.145, como Gestor Substituto;

III – Rogério de Oliveira, matrícula 79.049, como Fiscal Técnico Titular (Equipamentos);

IV – César Hernandes Fernandes Casanova, matrícula 145.378, como Fiscal Técnico Substituto
(Equipamentos);

V - Reginaldo Poças Belila, matrícula 147630, como Fiscal titular (Instalação);  (Redação dada pela
Portaria n. 30/DGA, de 14 de agosto de 2023)

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15723

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 33, de 7 de dezembro de 2022. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3614, p. 11-13, 7 dez. 2022.

VI - Bruno Pereira Oliveira Santos, matrícula 152528, como Fiscal substituto (Instalação). (Redação
dada pela Portaria n. 30/DGA, de 14 de agosto de 2023)

Art. 14. Designar, no Contrato n. 98/2022, Dispensa de licitação, Proad n. 49426/2022, referente à
contratação emergencial para manutenção do ar-condicionado do Fórum Ruy Barbosa:

I – Ary Sérgio Muniz Guimarães, matrícula 144.274, como Gestor Titular;

II – João Teófilo Severo Pais, matrícula 114.774, como Gestor Substituto;

III – Priscilla Pires Valério, matrícula 141.623, como Fiscal Técnica Titular;

IV – André Silva dos Reis, matrícula 112.682, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 15. Designar, no Contrato n. 99/2022, Processo Administrativo, Proad n. 48.678/2022, referente
à aquisição de monitores de vídeo tipo 1:

I – Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135.658, como Gestor Titular;

II – Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146.145, como Gestor Substituto;

III – Rogério de Oliveira, matrícula 79.049, como Fiscal Técnico Titular;

IV – César Hernandes Fernandes Casanova, matrícula 145.378, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 16. Designar, no Contrato n. 100/2022, Pregão Eletrônico, Proad n. 42.641/2022, referente à
aquisição de licenças de software para modelagem virtual de construções e reformas:

I – Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135.658, como Gestor Titular;

II – Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146.145, como Gestor Substituto;

III - Reginaldo Poças Belila, matrícula 147630, como Fiscal Técnico titular;  (Redação dada pela
Portaria n. 30/DGA, de 14 de agosto de 2023)

IV - Bruno Pereira Oliveira Santos, matrícula 152528, como Fiscal Técnico substituto . (Redação dada
pela Portaria n. 30/DGA, de 14 de agosto de 2023)

Art. 17. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

São Paulo, data da assinatura eletrônica.

Rômulo Borges Araújo
Diretor-Geral da Administração

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15723
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15723
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15723